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OBJETIVOS

- Entender a partir de datos estadísticos la 

situación actual.

- Conocer síntomas de alarma para realizar el - Conocer síntomas de alarma para realizar el 

diagnóstico precoz.

- Implementar medidas preventivas y terapéuticas  

efectivas y precoces a partir de la problemática 

actual. 



Estadística realizada en el HNRG 

basándonos en la exposición a sustancias 

de abuso durante los períodos pre y 

basándonos en la exposición a sustancias 

de abuso durante los períodos pre y 

postnatal, en aquellos pacientes evaluados 

en el período 2015-2018.



2015

• 573

• 10

• 573

• 10

2016

• 643

• 9

• 643

• 9

2017

• 700

• 23

• 700

• 23

2018

• 685

• 33

• 685

• 33

Consultas

Total

• 10• 10 • 9• 9 • 23• 23 • 33• 33
Exposición
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2601

75

Total

El 2.88% de las consultas de los últimos 4 

años fueron por exposición perinatal a 

drogas de abuso
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Edades de los pacientes al momento de la 1º consulta

2015-2018

28%19%

3%
5%

neonatos

< 6 meses

35%

10%

6-12 meses

1 - 3 años

4 - 6 años

> 6 años
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La mayor prevalencia se observa en menores de 6 meses



Tipo de consumo materno
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cocaína paco p. base éxtasis THC TBQ OH BZD Otros LSD totales

2018 19 5 2 0 12 14 17 3 0 0 72

2017 24 4 2 0 18 18 25 10 0 0 101

2016 3 2 1 1 4 2 6 1 2 1 23

2015 5 1 1 1 6 5 4 2 1 0 262015 5 1 1 1 6 5 4 2 1 0 26

totales 51 12 6 2 40 39 52 16 3 1
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El nivel de consultas mayores estuvieron dadas por 

consumo de alcohol y cocaína



Screening de drogas en orina
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Síntomas predominantes
(malformaciones y órganos blanco)

Alteraciones del 

crecimiento
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CLINICA DE INTOXICACION

• Neurológicos: 

hipotonía, hipertonía, apneas, ataxia, convulsi

ones, somnolencia.

• Cardiológicos: cardiopatía congénita• Cardiológicos: cardiopatía congénita

• Riñón: doble sistema excretor

• Alteraciones del crecimiento: pubertad 

precoz, RCIU, retraso pondoestatural, retraso 

de pautas neuromadurativas

• Otros: desnutricion, alopecia, glaucoma



ABSTINENCIA

• Las principales sustancias de abuso que generan cuadros de 
abstinencia en los neonatos son el alcohol y la cocaína

• Dicho cuadro suele aparecer horas después del nacimiento

• Se caracteriza por presentar:

inquietud

agitaciónagitación

hipertonía muscular

temblor

depresión respiratoria

opistotonos

convulsiones



Conducta en emergencia

• Se debe tratar el cuadro de 
abstinencia con BZD y 
anticonvulsivantes

Se debe suspender la lactancia • Se debe suspender la lactancia 
materna para evitar re-exposición

• Se debe abordar un seguimiento 
psicológica para la madre



ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

• Es fundamental el seguimiento de estos 
pacientes, de forma periódica y multidisciplinaria

• Los principales estudios solicitados en los niños 
para evaluar afección por dichas sustancias son: 

-ECG, ecocardiograma y valoración cardiológica-ECG, ecocardiograma y valoración cardiológica

-Potenciales evocados auditivos y visuales

-Valoración oftalmológica y ORL

-Ecografía cerebral y valoración neurocognitiva

• En adultos se debe controlar con ECG y CPK.   



Sospecha clínica 

de exposición

Dosaje de 

drogas en orina

Negativo* Positivo

• Desaconsejar lactancia hasta deshabituación
• Curso de RCP a los 

• Desaconsejar lactancia hasta deshabituación

• Laboratorio con CPKs y Troponinas

• Ecografía cerebral

• Ecografía abdominorrenal

• Evaluación cardiológica con ECG y ecodoppler

• Potenciales evocados auditivos

• Potenciales evocados visuales

• Fondo de ojo

Conducta 

expectante

• Curso de RCP a los 

padres y cuidadores

• Evaluación por comité 

de niño en riesgo

• Intervención por 

servicio social y 

psicopatología

Antecedente 

de consumo

NO SI / dudoso

* Screening negativo no descarta exposición
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